
1 

 
ДЕПАРТАМЕНТ СЕМЬИ, 

СОЦИАЛЬНОЙ И ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П Р И К А З 
[REGNUMDATESTAMP]  

   

 Об установлении денежного эквивалента 
меры социальной поддержки по оплате 
проезда на железнодорожном транспорте  
пригородного сообщения на 2023 год 

 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года  
№ 178 - ФЗ «О государственной социальной помощи» 
ПРИКАЗЫВАЮ:  

 
1. Установить с 1 января 2023 года денежный эквивалент меры социальной 

поддержки по оплате проезда на железнодорожном транспорте пригородного 
сообщения в следующих размерах: 

ветеранам труда, ветеранам труда Брянской области и труженикам тыла – 2,41 
руб. в месяц; 

реабилитированным лицам, лицам, признанным пострадавшими от 
политических репрессий - 6,27 руб. в месяц. 

2. Начальнику отдела назначения и выплаты социальных пособий и 
компенсаций Кузовлевой Н.Н. довести настоящий приказ до всех заинтересованных 
сторон. 

3.   Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2023 года. 
4. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале правовой 

информации» (pravo.gov.ru). 
5. Признать утратившим силу с 1 января 2023 года приказ департамента семьи, 

социальной и демографической политики Брянской области от 28 декабря 2021 года 
№ 785 «Об установлении денежного эквивалента меры социальной поддержки по 
оплате проезда на железнодорожном транспорте пригородного сообщения на 2022 
год». 



2 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора Волкову Г.Г. 

 
 
 
Директор департамента [SIGNERSTAMP1] Е.А. Петров 

 
 
 
Жидко Дарья Сергеевна 
8(4832)30-31-38 



Приложение
к приказу департамента семьи, 
социальной и демографической 
политики Брянской области 
от [REGNUMDATESTAMP]

Расчет
размера эквивалента меры социальной поддержки в виде льготного проезда 

на железнодорожном транспорте пригородного сообщения на 2023 год

Расчет денежного эквивалента меры социальной поддержки в виде 
льготного проезда на железнодорожном транспорте осуществляется по 
формуле:

ОКП
РДЭ = ССКП                * Т * Н;

ЧИП
где,
РДЭ – размер денежного эквивалента;
ССКП – стоимость среднего количества поездок в месяц;
ОКП – общее количество поездок в месяц;
ЧИП – численность, имеющих право;
Т – тариф;
Н – норматив, размер льготы
1. Категория: ветераны труда, ветераны труда Брянской области и труженики 
тыла – предоставляется льгота в размере 50% стоимости проезда на 
пригородном транспорте железнодорожного сообщения.

Согласно данным за 11 месяцев 2022 года общее количество поездок в 
месяц составляет - 21 482;
Численность, имеющих право в месяц – 114 271;
Тариф одной зоны поездки  – 25,60 руб.;
Норматив, размер льготы – 50% ;

21 482
РДЭ = ССКП * 25,60 * 50%

114 271
РДЭ =  0,188* 25,60 * 50%

РДЭ = 2,41  руб.
2. Категория: реабилитированные лица, лица, пострадавшие от политических 
репрессий - предоставляется льгота в размере в 100% скидки стоимости 
проезда на пригородном транспорте железнодорожного сообщения:

Согласно данным за 11 месяцев 2022 года общее количество поездок в 
месяц составляет –95,73;
Численность, имеющих право в месяц  –  390;
Тариф одной зоны поездки – 25,60 руб.;



Норматив, размер льготы – 100% ;
95,73

РДЭ = ССКП         * 25,60 * 100%
 390

РДЭ =  0,245 * 25,60 * 100%

РДЭ = 6,27  руб.

Директор 
департамента

[SIGNERSTAMP1] Е.А Петров

Исп.:Жидко Д.С.
Тел.:303138


